
PALMAS/TO, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3735

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_67310.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3735

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 169/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Joyce Danielle Batista Martins de Souza para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, no Gabinete do 
Deputado Professor Junior Geo, retroativamente ao dia 15 de fevereiro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 170/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Tatiana Cavalcante da Silva Vaz, matrícula 
17021, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, retroativamente ao dia 9 de 
fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 171/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Priscylla Neurazi Correira Rodrigues para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete 
da Deputada Vanda Monteiro, retroativamente ao dia 15 de fevereiro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 172/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ianna Miranda Mascarenhas Costa Nardes, 
matrícula 13781, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, 
do Gabinete do Deputado Professor Junior Geo, retroativamente ao dia 
15 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 173/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Layana Teles Guimaraes Borges Gomes, 
matrícula 15217, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
13, do Gabinete do Deputado Amelio Cayres, a partir de 16 de fevereiro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 174/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, Ianna Miranda Mascarenhas Costa Nardes, 
no cargo em comissão de Assessor de Gestão de Lideranças no Gabinete 
da Liderança do Bloco PSD/PL/PDT/PSB/PSC, retroativamente ao dia 
15 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3735

Diário Da
assembleia

3

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 128/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Evely de Deus Povoa, matrícula 15139, de SP-13 para SP-2, do Gabinete 
do Deputado Jorge Frederico, a partir de 16 de fevereiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 129/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Rafael Santos Braga, matrícula 13807, de SP-1 para SP, do Gabinete do 
Deputado Professor Junior Geo, retroativamente ao dia 15 de fevereiro 
de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 130/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Jassey Willian Soares de Santana, matrícula 7877, de SP-1 para SP-, do 
Gabinete do Deputado Professor Junior Geo, retroativamente ao dia 15 
de fevereiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 131/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023 e 
considerando a Portaria CCI nº 48/2024/DGP, de 9 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6510,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Tocantins, 
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

RAFAEL VILARINS E SANTOS, matrícula nº 50298-1, 1º 
SGT QPBM RG 00.458-09, no Gabinete do Deputado Léo Barbosa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
EXTRATOS DE TERMOS DE DOAÇÕES DE BENS 

INSERVIVEIS

À Coordenaria de Publicações Oficiais - COPOF, para publicação:

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 010/2023 
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins 
- ADAPEC, CNPJ nº 20.973.070/0001-33.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Liciana Pereira de Cerqueira



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3735

Diário Da
assembleia

4
PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 011/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIO: Instituto Araguaia Tocantins, CNPJ nº 07.959.124/0001-48.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIO: Luiz Pereira da Costa

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 012/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIO: Regimento de Polícia Montada - RPMon PM/TO, CNPJ 
nº 33567785/0001-38.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIO: Márcio Antônio Barbosa de 
Mendonça -Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins - PM/TO

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 013/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Associação dos Idosos da Vila Tocantins - AIVTO.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Raimundo Nonato Rumão de Oliveira

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 014/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Sampaio - TO, CNPJ 
25.086.828/0001-35.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Armindo Cayres de Almeida

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 015/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIO: Academia Policial Militar Tiradentes, CNPJ nº 
33567785/0001-38.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIO: Márcio Antônio Barbosa de Mendonça 
-Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins - PM/TO

Palmas, 16/02/2023.

Antonio Lopes Braga Junior
Diretor de Área Administrativa

Assembleia Legislativa,

há 35 anos
Unindo o Tocantins


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-02-19T08:34:31-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




